
 

REGIONE PIEMONTE BU9 05/03/2026 
 

Codice A2102C 
D.D. 2 marzo 2026, n. 15 
Approvazione Avviso di manifestazione di interesse e modello di domanda per l'affidamento 
del servizio di "Edicola digitale" per la Regione Piemonte per 24 mesi. Prenotazione di 
impegni di spesa per complessivi € 42.090,00 sul capitolo 113168 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2026-2028, annualità 2026, 2027 e 2028; 
 

 

ATTO DD 15/A2102C/2026 DEL 02/03/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  Approvazione Avviso di manifestazione di interesse e modello di domanda per 

l’affidamento del servizio di "Edicola digitale" per la Regione Piemonte per 24 mesi. 
Prenotazione di impegni di spesa per complessivi € 42.090,00 sul capitolo 113168 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2026-2028, annualità 2026, 2027 e 2028; 
 

Premesso che: 
 
il Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e U.R.P., articolazione della Direzione 
Coordinamento Politiche e Fondi europei – Turismo e Sport, al fine di assolvere ai propri compiti 
istituzionali, ha la necessità di consultare i principali quotidiani e periodici nazionali in quanto 
strumenti di ausilio indispensabili per assicurare l’aggiornamento continuo sulle materie di 
competenza dell’Ente; 
 
si rende necessario garantire il più possibile la continuità dell’informazione, attraverso un sistema 
centralizzato che consenta di ottenere una visione simultanea dei quotidiani e periodici tramite una 
piattaforma tecnologica ovvero “Edicola digitale”, che permetta l’accesso da qualunque dispositivo 
e con un’unica credenziale; 
 
Dato atto che in data 5 aprile 2026 è in scadenza il contratto per la fornitura del servizio di "Edicola 
Digitale" per la Regione Piemonte e constatato che, al fine di assicurare il buon funzionamento 
delle attività istituzionali e garantire la continuità del servizio, è necessario procedere con l'avvio 
delle procedure per l'acquisizione del servizio; 
 
A tale scopo si rende necessario svolgere un'indagine di mercato, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 
e) del D. Lgs. 36/2023 e secondo le modalità previste dall'Allegato II.1, finalizzata ad individuare 
gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata senza bando, mediante 
Richiesta di Offerta (R.d.O) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per 
l'affidamento del servizio in argomento; 
 
Dato atto che sono stati predisposti e costituiscono parte integrante del presente provvedimento, al 



 

fine di essere approvati, i seguenti documenti:  
 
- Avviso pubblico per manifestazione di interesse (All. 1);  
- Fac-simile di partecipazione per operatore economico singolo (All. 2); 
- Fac-simile di partecipazione per raggruppamenti di operatori economici (All.3);  
 
Dato atto che con successiva determinazione dirigenziale, a seguito dell’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, verranno avviate le procedure per 
l’affidamento del servizio di "Edicola Digitale" per la Regione Piemonte per 24 mesi e che saranno 
ammessi a partecipare alla eventuale procedura di gara i soggetti di cui all'art. 65 del D.Lgs. n. 
36/2023, abilitati sul MePA per la categoria oggetto di negoziazione entro i termini di presentazione 
delle offerte; 
 
Dato atto che 
 
- l'indagine di mercato ha scopo esplorativo, orientata ad individuare operatori economici interessati 
a partecipare alla successiva procedura di gara, non vincola comunque in alcun modo 
l'Amministrazione; 
 
- l’Amministrazione regionale si riserva la possibilità di procedere con l’affidamento dei servizi 
anche in presenza di una sola manifestazione di interesse; 
- l’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di annullare, in tutto o in parte, la seguente 
procedura così come di prorogarne i termini, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte dei 
partecipanti alla procedura stessa;  
- si procederà alla pubblicazione dell’Avviso pubblico in argomento e dei relativi allegati nella 
sezione del sito internet regionale http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte/cms;  
 
Considerato che, sulla base di precedenti affidamenti, per l’acquisizione del servizio di "Edicola 
Digitale" l'importo stimato, per un periodo di 24 mesi è di euro 42.090,00 di cui euro 34.500,00 per 
la prestazione (importo a base d’asta) ed € 7.590,00 per l’IVA al 22%;  
 
Dato atto che alla spesa complessiva di euro 42.090,00 secondo il principio contabile della 
competenza finanziaria che costituisce il criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, di cui al D.Lgs. 118/2011, si farà fronte con le 
risorse stanziate sul capitolo 113168 sulle annualità come di seguito specificato: 
 
- 2026 per euro 15.783,75; 
- 2027 per euro 21.045,00; 
- 2028 per euro 5.261,25; 
 
Ritenuto pertanto, per dar corso alle attività preliminari all’acquisizione del servizio di "Edicola 
Digitale" di prenotare la somma complessiva di € 42.090,00 o.f.i. a favore del beneficiario 
selezionato a seguito delle procedure di acquisizione come di seguito dettagliato:  
 
- euro 15.783,75 sul capitolo 113168 del Bilancio finanziario gestionale 2026/2028– Annualità 
2026, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la 
necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa, quale quota riferita all’annualità 2026;  
- euro 21.045,00 sul capitolo 113168 del Bilancio finanziario gestionale 2026/2028 – Annualità 
2027, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la 



 

necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa, quale quota riferita all’annualità 2027;  
- euro 5.261,25 sul capitolo 113168 del Bilancio finanziario gestionale 2026/2028 – Annualità 2028, 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la necessaria 
disponibilità sia di competenza sia di cassa, quale quota riferita all’annualità 2028;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs 36/2023 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Progetto è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento;  
 
Attestate:  
- l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;  
- la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8 - 8111 del 
25/01/2024; 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la legge n. 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive; 

• la legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico 
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 



 

• il decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 3-2182 del 30/01/2026 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028"; 

• la legge regionale n. 2 del 03 febbraio 2026 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2026-2028 (Legge di stabilità regionale 2026)"; 

• la legge regionale n. 3 del 03 febbraio 2026 "Bilancio di previsione finanziario 2026-
2028"; 

• la D.G.R. n. 1-2209/2026/XII del 09/02/2026 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 
39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 3/2026 (Bilancio di previsione finanziario 2026-
2028). Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2026-2028 e disposizioni di natura accompagnatoria"; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le ragioni indicate in premessa: 
 
di dar corso alle attività preliminari all’acquisizione del servizio di "Edicola Digitale" per la 
Regione Piemonte della durata di 24 mesi, previa pubblicazione di un Avviso di Manifestazione di 
interesse per selezionare gli operatori economici da invitare a presentare offerta per i servizi in 
oggetto; 
 
di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i seguenti allegati: 
 
- Avviso pubblico di manifestazione di interesse (All.1);  
- Fac-simile di domanda di partecipazione per operatore economico singolo (All.2); 
- Fac-simile di domanda di partecipazione per raggruppamento (All.3);  
 
di demandare a successiva determinazione dirigenziale, a seguito dell’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, l’avvio delle procedure per 
l’affidamento del servizio di "Edicola Digitale" per la Regione Piemonte della durata di 24 mesi; 
 
di riservare all’ Amministrazione regionale la possibilità di procedere con l’affidamento del servizio 
anche in presenza di una sola manifestazione di interesse; 
 
di riservare all'Amministrazione regionale la facoltà di annullare, in tutto o in parte, la seguente 
procedura così come di prorogarne i termini, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte dei 
partecipanti alla procedura stessa; 
 
di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 



 

12:00 del giorno 16 marzo 2026; 
 
di prenotare la somma complessiva di € 42.090,00 o.f.i. a favore del beneficiario selezionato a 
seguito delle procedure di acquisizione come di seguito dettagliato:  
- euro 15.783,75 sul capitolo 113168 del Bilancio finanziario gestionale 2026/2028– Annualità 
2026, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la 
necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa, quale quota riferita all’annualità 2026;  
- euro 21.045,00 sul capitolo 113168 del Bilancio finanziario gestionale 2026/2028 – Annualità 
2027, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la 
necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa, quale quota riferita all’annualità 2027;  
- euro 5.261,25 sul capitolo 113168 del Bilancio finanziario gestionale 2026/2028 – Annualità 2028, 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la necessaria 
disponibilità sia di competenza sia di cassa, quale quota riferita all’annualità 2028;  
 
dato atto che il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 
negli stanziamenti di bilancio (costi indiretti);  
 
il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021;  
 
dato atto di demandare a successivo atto amministrativo l'aggiudicazione definitiva che sarà 
subordinata alla verifica del possesso, in capo all'aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale ai 
sensi degli articoli 94, 95, 96 e 97 del D. L.gs 36/2023, nonché agli adempimenti connessi alla 
stipula del contratto che avverrà sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs 36/2023 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Progetto è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento;  
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) è la d.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 18, 23, 
comma 1, lettera b) e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).  
 
DC 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 



 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  ALL_1_AVVISO_MANIFESTAZIONE_DI_INTERESSE.pdf   

 2.  ALL_2_MODULO_PARTECIPAZIONE_SINGOLO.pdf   

 3.  
ALL_3_MODULO_PARTECIPAZIONE_RAGGRUPPAMENTO.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1

AVVISO PUBBLICO

INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO DI CONSULTAZIONE DI ABBONAMENTI A QUOTIDIANI DIGITALI, MEDIANTE EDICOLA DIGITALE 

SU SOFTWARE PER LA REGIONE PIEMONTE

Visto l'art.2 dell'Allegato II.1 del D.lgs. 36/2023 il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Piemonte dal 02 marzo 2026 nella sezione BANDI.

PREMESSE

Il presente Avviso, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità  
e  trasparenza,  è  finalizzaro  esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni  di  interesse  per  favorire  la 
partecipazione di soggetti da consultare per l'affidamento oggetto della presente procedura, si tratta 
pertanto di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici.
Le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare alla Regione Piemonte la disponibilità 
ad essere invitati a presentare offerta, pertanto, con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura 
di gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi.
Il  presente  avviso  non  può  essere  considerato  invito  a  offrire,  né  un'offerta  al  pubblico  ai  sensi  
dell'art.1336 del Codice Civile o promessa al pubblico ai sensi dell'art. 1989 del medesimo Codice.
L'Amministrazione regionale si riserva la facoltà di annullare, in tutto o in parte, la seguente procedura,  
così come di prorogarne i termini, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte dei partecipanti alla 
procedura stessa.
L'Amministrazione si riserva, altresì, di individuare i soggeti idonei, sulla base della completezza e dei 
contenuti della documentazione richiesta, ai quali sarà successivamente inviato l'invito a presentare la  
propria offerta, secondo le modalità previste dalla normativa vigente, per l'affidamento del servizio di 
seguito descritto.
Il  presente Avviso è predisposto in conformità con quanto previsto dall'art. 50, comma 2, del D.lgs.  
36/2023 e s.m.i.;

1. OGGETTO DEL SERVIZIO

Il Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP, incardinato all'interno della Direzione 
Coordinamento Politiche e Fondi europei della Regione Piemonte, intende avviare una procedura di 
selezione per l'acquisizione di un servizio di Edicola digitale che, tramite un’infrastruttura tecnologica, 
consenta la consultazione mediante “sfogliatore” di quotidiani nazionali e periodici da un unico punto di 
accesso, da tutti i device via web o tramite app e con un sistema di erogazione e gestione centralizzata 
degli abbonamenti digitali. In dettaglio:

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei

Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP



• Servizio di resa disponibilità di un sistema informatico (piattaforma) che consenta la consultazione delle 
edizioni  in  versione  digitale  delle  testate  giornalistiche,  quotidiane  e  periodiche  individuate  dall’ 
Amministrazione, via web (mediante l’utilizzo dei principali browser: Internet Explorer, Mozilla Firefox, 
Google  Chrome,  Safari  e  Opera)  attraverso  i  principali  sistemi  operativi  in  uso  su  dispositivi  fissi 
(Windows, MacOS e Linux) e mobili (Android e iOS).

• Servizio di resa disponibilità degli abbonamenti alle testate giornalistiche indicate nell'allegato "Testate 
giornalistiche"  al  presente  Avviso,  da  erogarsi  attraverso  abbonamenti  già  nella  disponibilità 
dell’appaltatore oppure attraverso sottoscrizione da effettuarsi ad opera dell’appaltatore.

• Il sistema informatico sopra indicato deve avere le seguenti caratteristiche minime: essere ottimizzato 
per l’utilizzo mediante dispositivi dotati dei sistemi operativi: Windows, MacOS e Linux per i dispositivi 
fissi  e  Android e iOS per  i  dispostivi  mobili,  consentire l’accesso al  sistema degli  utenti autorizzati 
attraverso apposite credenziali ed essere funzionante sette giorni su sette, compresi i festivi. La pagina 
iniziale del sistema, una volta eseguito l’accesso, deve visualizzare l’elenco delle testate sfogliabili alla 
data  del  giorno,  ovvero  a  una  data  precedente  da  selezionare;  selezionando  una  testata,  devono 
apparire  le  miniature  delle  pagine  e  una  pagina  da  leggere  su  cui  sia  possibile  scorrere  il  testo, 
effettuare zoom e posizionarsi alla pagina successiva o precedente; deve essere possibile effettuare il 
download delle pagine in pdf, rispettando i limiti previsti dalla normativa vigente (15% delle pagine del 
singolo quotidiano/periodico, escluse le pagine di pubblicità).

•  L’accesso degli utenti al sistema informatico (piattaforma) è regolato nel modo seguente: 
il  numero  delle  credenziali  di  accesso  da  attivare  è  pari  a  5  e  l’accesso  al  servizio  deve  avvenire 
mediante inserimento di credenziali (nome e password) rilasciate dall'appaltatore all’Amministrazione. 
La  password  assegnata  inizialmente  deve  poter  essere  modificata  autonomamente  dagli  utenti 
attraverso  una  funzione  del  sistema.  Le  credenziali  devono  essere  univoche  per  ciascun  utente  a 
prescindere dal dispositivo utilizzato per la consultazione (pc, tablet, smartphone). 
L'Amministrazione può richiedere in qualsiasi momento, anche tramite posta elettronica, il reset della  
password in caso di smarrimento della precedente da parte di un utente; 
l'appaltatore deve ottemperare entro 2 ore lavorative dal momento della richiesta. 
L'utente accede al servizio, di volta in volta, tramite un unico dispositivo (mobile o fisso).
In caso l'utente acceda da un dispositivo con una sessione ancora aperta su un altro dispositivo, il  
sistema deve chiudere l'accesso del primo dispositivo e consentire l'accesso all'ultimo. 
Il sistema deve provvedere a chiudere una sessione lasciata aperta trascorsi 15 minuti di inattività. 
I dati di accesso degli utenti devono essere gestiti in forma criptata, nel rispetto della normativa sui dati 
personali.
Le testate devono essere disponibili per la consultazione entro le ore 4:30 del mattino; 

• L’edicola digitale dovrà disporre di  una App per consentire la consultazione delle testate anche da 
mobile  (tablet  o  smartphone),  con  la  possibilità  di  scaricare  l’intera  testata,  dove  consentito 
dall’editore, sul dispositivo, in formato sicuro criptato, per la consultazione offline. L’App dovrà essere 
disponibile ed ottimizzata per i seguenti sistemi operativi: Android e IOS.



• L’appaltatore deve garantire un servizio di assistenza remota (help desk) attivabile per posta elettronica 
o per telefono,  operativo nelle giornate lavorative dal lunedì al sabato, dalle ore 7:00 alle ore 18:00; 
deve essere assicurato il seguente livello minimo di servizio: presa in carico della segnalazione entro 2 
ore dalla segnalazione stessa e risoluzione entro 3 ore lavorative dalla presa in carico per i disservizi. 

EDICOLA DIGITALE: dovrà ricomprendere le seguenti testate giornalistiche in edizione digitale e/o web: 

• CORRIERE DELLA SERA (TUTTO+ PUBBLICA AMMINISTRAZIONE)
• REPUBBLICA ED. NAZIONALE E ED. LOCALI
• REPUBBLICA NOTIZIE WEB
• LA  STAMPA  ED.  NAZIONALE  E  ED.  PROVINCIALI  DI  PIEMONTE,  LIGURIA  E  VALLE  D’AOSTA   + 

SUPPLEMENTI
• LA STAMPA NOTIZIE WEB
• IL GIORNALE
• IL FATTO QUOTIDIANO (ABBONAMENTO PARTNER)
• IL MANIFESTO (TUTTO DIGITALE)
• TORINO CRONACA
• DOMANI
• LA VERITA’ (OPZIONE SFOGLIATORE)
• LIBERO 
• IL SOLE 24 ORE (DIGITAL PLUS + SANITA’)
• AVVENIRE
• PANORAMA (TUTTO DIGITALE)
• L’ESPRESSO 
• EVENTUALI EDIZIONI STRAORDINARIE  DELLE TESTATE IN EDICOLA DIGITALE 

DURATA DEL SERVIZIO

L'appalto ha la durata di 24 (ventiquattro) mesi, decorrenti dalla data che sarà indicata nel contratto o 
comunque dalla data effettiva di avvio dell'erogazione del servizio senza necessità dipreventiva disdetta 
fatta salva la facoltà dell'Amministrazione di esercitare, ai sensi dell'art. 120, comma 10 del Codice,  
l'opzione di proroga per ulteriori  12 mesi alle medesime condizioni contrattuali,  previa disponibilità 
dell'affidatario.

VALORE TOTALE STIMATO

Il valore contrattuale dell'appalto ai sensi dell'art. 14 comma 4, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. è stimato in  
euro 34.500,00 oneri fiscali esclusi;

REQUISITI E SOGGETTI AMMESSI

Possono manifestare il proprio interesse a partecipare gli operatori economici che svolgono l'attività 
oggetto dell'avviso in possesso dei seguenti requisiti:



• assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94, 95  e 96 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e assenza della  
condizione di  cui  all'art.  53,  comma 16ter del  D.lgs.  165/2021, cosiddetto "pantouflage" o di  altre  
situazioni  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  determinino  ulteriori  divieti  a  contrattare  con  la 
Pubblica Amministrazione;

• Iscrizione al  Registro  della  Camera di  Commercio,  Industria,  Artigianato e  Agricoltura   -  CCIAA per 
attività coerenti con quelle oggetto dell'appalto oppure idonea iscrizione ad altro albo o registro in 
relazione alla natura giuridica dell'operatore;

• essere  regolarmente  registrati  e  abilitati  ad  operare  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MePA),  nella  categoria  Servizi/Accesso  banche  dati  (CPV  72320000-4)  ed  essere 
regolarmente registrati al servizio Fascicolo virtuale dell'operatore economico (FVOE) raggiungibile al 
seguente link del portale dell'ANAC:
https://www.anticorruzione.it/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe;

• sono ammessi a presentare manifestazione di interesse si soggetti di cui all'art. 65 del D.lgs 36/2023 e 
s.m.i., in forma singola o associata purché in possesso dei requisiti prescritti precedentemente.
Ai soggetti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 67 e  68 del Codice degli  
appalti.

Ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 36/2023 e s.m.i., l'indagine di mercato è effettuata senza porre limiti al 
numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura 
selettiva.

MODALITA' DI PARTECIPAZIONE

I soggetti interessati dovranno far pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 16 marzo 2026 la  
manifestazione di interesse redatta in lingua italiana utilizzando il modello allegato alla manifestazione  
di  interesse "Allegato 2" in  caso di  operatore singolo o "Allegato 3" in  caso di  raggruppamento di  
operatori economici;
La manifestazione di interesse, indirizzata a Regione Piemonte - Direzione Coordinamento Politiche e 
Fondi europei  - Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP, debitamente compilata 
e sottoscritta dal legale rappresentante, dovrà pervenire nel rispetto delle modalità e dei termini sopra  
riportati a mezzo PEC all'indirizzo:

relazioniesterne@cert.regione.piemonte.it

Nell'invio tramite PEC è necessario riportare nell'oggetto del messaggio la seguente dicitura:

"Manifestazione di interesse finalizzata all'acquisizione del servizio di Edicola digitale per la Regione 
Piemonte".
Non saranno prese in considerazione e saranno conseguentemente escluse istanze pervenute oltre il  
termine previsto nell'avviso; a tal fine farà fede unicamente la data e l'ora di invio come da ricevuta PEC.



Alla domanda di partecipazione, resa sottoforma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, dovrà essere allegata copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del documento di  
identità in corso di validità del sottoscrittore.
In caso di sottoscrizione con firma digitale non sarà necessario allegare copia del documento di identità.
La domanda di partecipazione dovrà essere firmata dal legale rappresentante dell'impresa o dal suo 
procuratore, in tal caso andrà allegata copia conforma all'originale della relativa procura.
Le manifestazioni di interesse prive della sottoscrizione sono irricevibili.

Con la manifestazione di interesse, che non ha carattere vincolante per l'Amministrazione, l'operatore 
economico esprime la propria disponibilità ad essere invitato all'eventuale successiva procedura e a 
presentare offerta secondo quanto previsto dal D. lgs. 36/2023 e s.m.i..
Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse e a porre in essere 
una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale, non determina l'instaurazione di posizioni 
giuridiche  o  obblighi  negoziali  e  non  vincola  in  alcun  modo  l'Amministrazione,  che  sarà  libera  di 
sospendere, modifica, annullare in tutto o in parte, la procedura avviata, senza che i soggetti richiedenti  
possano vantare alcuna pretesa.

CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI

Saranno  invitati  a  formulare  l'offerta  per  l'affidamento  del  servizio,  mediante  RDO  -  Confronto  di 
preventivi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, nel rispetto dei principi di parità di 
trattamento,  trasparenza  e  concorrenza,  gli  operatori  economici  che  abbiano  presentato  una 
manifestazione di interesse conforme ed in possesso dei requisiti richiesti.
E' fatta salva la facoltà dell'Amministrazione di non dar seguito all'indizione della successiva procedura  
per l'aggiudicazione del  servizio ovvero di  procedere anche in presenza di  una sola manifestazione 
valida.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

L'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108, comma 3, del D.lgs.  
36/2023 e s.m.i..

PUBBLICAZIONE, INFORMAZIONI E CHIARIMENTI

Il presente Avviso, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale 
della Regione Piemonte https://bandi.regione.piemonte.it.
Tutti gli adempimenti inerenti gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. lgs. 33/2013 e s.m.i., 
saranno esperiti attraverso la sezione "Amministrazione Trasparente" del sito www.regione.piemonte.it;
Le  richieste  di  informazioni  e/o  chiarimenti  possono  essere  inviate  all'indirizzo 
relazioniesterne@cert.regione.piemonte.it.
Le richieste di chiarimenti dovranno indicare il numero di telefono, un indirizzo e-mail, un indirizzo PEC 
nonché il nominativo del soggetto richiedente.



TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Come dettagliato nl''informativa privacy allegata al  presente avviso,  ai  sensi  del Regolamento UE n. 
2016/679 GDPR,  i  dati personali  e  le  informazioni  comunicate  all'Amministrazione saranno trattate 
esclusivamente ai fini del procedimento di cui trattasi.



Allegato 2
Domanda di partecipazione operatore singolo da inviare e:
relazioniesterne@cert.regione.piemonte.it

Alla Regione Piemonte
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei
Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne 
e U.R.P.

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO

Richiesta  di  partecipazione  alla  futura  ed  eventuale  procedura  negoziata  senza  bando,  tramite  R.d.O.  sul  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 33/2023, per l'acquisizione di 
un  servizio  di  Edicola digitale  per  la  Regione  Piemonte  tramite  un’infrastruttura  tecnologica,  che  consenta  la 
consultazione mediante “sfogliatore” di quotidiani nazionali e periodici, elencati nell'Avviso di indagine di mercato, da un 
unico punto di accesso, da tutti i device via web o tramite app e con un sistema di erogazione e gestione centralizzata 
degli abbonamenti digitali, per 24 mesi.

Il/la sottoscritto/a_________________________________

nato/a a ____________________________il___________

Codice fiscale ______________________________________

in qualità di ___________________________ (legale rappresentante, procuratore)

della società denominata_______________________________________

Ragione sociale __________Partita IVA: ____________________

Codice fiscale _________________

sede legale in via/piazza___________________________________ n. ____

cap.________città_______________________ prov. ____tel. _________________ 

Indirizzo PEC______________________________________

CHIEDE

di  partecipare  alla  futura  ed  eventuale  procedura  negoziata  senza  bando  per  l'affidamento  dell'appalto  relativo 
all'acquisizione di un servizio di Edicola digitale per la Regione Piemonte come sopra indicato.

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 
76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate;

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei 

Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

relazioni.esterne@regione.piemonte.it

Piazza Piemonte n.1
10127 Torino

Tel. 011 4323323



DICHIARA

- di aver preso visione e accettato integralmente quanto contenuto nell'Avviso di indagine di mercato in oggetto;

- di essere in possesso di tutti i requisiti indicati nel paragrafo "REQUISITI E SOGGETTI AMMESSI" dell'Avviso di indagine 
di mercato in oggetto;

-applicare ai propri dipendenti il seguente Contratto Collettivo Nazionale:_____________________________________

Luogo e data

             Firma

La  presente  richiesta  può  essere  firmata  digitalmente;  in  caso  di  sottoscrizione  con  firma autografa  deve  essere  corredata  da 
fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. 445/2000.

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei 

Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

relazioni.esterne@regione.piemonte.it

Piazza Piemonte n.1
10127 Torino

Tel. 011 4323323



Allegato 3
Domanda di partecipazione raggruppamenti da inviare e:
relazioniesterne@cert.regione.piemonte.it

Alla Regione Piemonte
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei
Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne 
e U.R.P.

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO

Richiesta  di  partecipazione  alla  futura  ed  eventuale  procedura  negoziata  senza  bando,  tramite  R.d.O.  sul  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 33/2023,  per l'acquisizione  
di  un  servizio  di  Edicola  Digitale  per  la  Regione  Piemonte,  tramite  un’infrastruttura  tecnologica,  consenta  la  
consultazione mediante “sfogliatore” di quotidiani nazionali  e periodici, elencati nell'Avviso di indagine di mercato, da 
un unico punto di accesso, da tutti i device via web o tramite app e con un sistema di erogazione e gestione centralizzata 
degli abbonamenti digitali, per 24 mesi.

Il/la sottoscritto/a_________________________________

nato/a a ____________________________il ____________

Codice fiscale ______________________________________

in qualità di ___________________________ (legale rappresentante, procuratore)

della società denominata_______________________________________

Ragione sociale __________Partita IVA: ____________________

Codice fiscale _________________

sede legale in via/piazza___________________________________ n. ____

cap.________città_______________________ prov. ____tel. _________________

Indirizzo PEC ______________________________________

In  qualità  di  impresa  mandataria  del  raggruppamento  costituito  o  in  fase  di  costituzione  così  composto  (indicare 

denominazione capogruppo e partecipanti con relativa Partita Iva):

1) (capogruppo)___________________________P.I.__________________

2) (partecipante)___________________________P.I.__________________

3) (partecipante)___________________________P.I.__________________

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei 

Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

relazioni.esterne@regione.piemonte.it

Piazza Piemonte n.1
10127 Torino

Tel. 011 4323323



4) (partecipante)___________________________P.I.__________________

CHIEDE

di  partecipare  alla  futura  ed  eventuale  procedura  negoziata  senza  bando  per  l'affidamento  dell'appalto  relativo 
all'acquisizione di un servizio di Edicola digitale per la Regione Piemonte come sopra indicato.

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 
76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate;

DICHIARA

- di aver preso visione e accettato integralmente quanto contenuto nell'Avviso di indagine di mercato in oggetto;

- di essere in possesso di tutti i requisiti indicati nel paragrafo "REQUISITI E SOGGETTI AMMESSI" dell'Avviso di indagine 
di mercato in oggetto;

- applicare ai propri dipendenti il seguente Contratto Collettivo Nazionale:_____________________________________

Luogo e data

             Firma

La  presente  richiesta  può  essere  firmata  digitalmente;  in  caso  di  sottoscrizione  con  firma autografa  deve  essere  corredata  da 
fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. 445/2000.

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei 

Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

relazioni.esterne@regione.piemonte.it

Piazza Piemonte n.1
10127 Torino

Tel. 011 4323323


